enriquecimento sem causa para o autor, e sem levar o Estado à bancarrota, por conta da indenização, penso ser razoável fixarmos a 
indenização, por danos morais, em decorrência da morte do filho do autor, quando se encontrava custodiado pelo Estado, em 300 
(trezentos) salários mínimos, ou seja, na quantia de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Diante do acima exposto hei por bem em 
julgar PROCEDENTE EM PARTE a presente ação indenizatória, para condenar o Estado a pagar ao autor a importância de 300 
(trezentos) salários mínimos, ou seja, a quantia de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Sem custas, face o deferimento da Justiça 
Gratuita e tendo em vista a natureza jurídica da ré. Decorrido o prazo recursal, sem que tenha ocorrido interposição de recurso voluntário, 
encaminhem-se os autos ao Egrégio Tribunal de Justiça, com nossas homenagens, para Reexame Necessário.

[...]

Paulo Souto Camilo Junior => SENTENÇA: FINAL DE SENTENÇA: Diante do exposto, JULGO 
PROCEDENTE o pedido Inicial, e condeno o Réu, com fundamento no artigo 330, II, do Código de Processo Civil e artigo 20, da Lei n.º 
9.099/95, no pagamento da quantia de R$ 1.802,00 (hum mil, oitocentos e dois reais) ao Autor, devidamente corrigida e acrescida de 
juros legais. Em conseqüência, declaro extinto o processo, com julgamento do mérito, nos termos do artigo 269, I, do Código de 
Processo Civil; P. R. I.; Boa Vista, em 25 de abril de 2003. (a) ELAINE CRISTINA BIANCHI, Juíza de Direito.